公益社団法人

全日本病院協会会長 殿

政統発 0707第 2号

平成 29年 7月 7日

厚生労働省政策統括官（統計・情報政策担

平成 29年医療施設静態調査の協力依頼について

医療施設調査につきましては、かねてから多大なる御協力を賜り厚く御礼申し上

げます。

本調査は、全国の医療施設の分布及び整備の実態を明らかにするとともに、医療

施設の診療機能を把握し医療行政の基礎資料を得るために、統計法（平成 19年法律

第 53号）に基づく基幹統計調査として 3年ごとに実施しております。

本年は別添「平成 29年に実施する医療施設静態調査の概要」により、都道府県等

を通じて実施することとしましたので、引き続き貴会の御協力をいただきたく、格

段の御配慮をお願い申し上げます。

また、貴会から各都道府県支部等への周知及び協力依頼につきましでも、あわせ

てお願い申し上げます。

別添

平成29年に実施する医療施設静態調査の概要

1 調査の目的

この調査は、病院及び診療所（以下「医療方毎刻という。）の分布及び整備の実態を明ら

かにするとともに、医療施設の診療機能を把握し、医療行政の基礎資料を得ることを目的と

して3年周期で効面する。

2 調査の対象

平成29年10月1日午前零時現在において、医療法に基づき開設の許可又は届出を行っている

すべての医療施設

3 調査の期日

平成29年10月1日（自沈する。

4 調査事項

名称、所在地、開設者、診療科目、設備、従事者の数及びその勤務の状況、許可病床数、

社会保険診療等の制兄、救急医劇本制の状況、診療及ぴ検査の菊告の状況、その他関連する

事項

5 調査の方法

医療施設の管理者が調査票に記入する方式によるO

なお、紙の調査票の提出のほか、政府統計共同利用システムを利用したオンライン調査票

による提出を可とする。

6 調査の系統

厚生矧勤省一一一一都道府県 保健所一一一一医療施設L1酬を関する市」

特別区

7 結果の集計・公表

集計は、厚生労働省政策統括官（縦十・情幸敵策担当）におし寸子い、結果は集計後すみ

やかに公表する。

九戸ン罰金ふか功。ム｜

Al.オンライン調査システムでは、調
査対象者のログイン情報や統計
調査の回答情報などの重要な
情報をインターネット上で送受信
することとなりますので、盗み見
等を防ぎ、安全な通信を行うた
めに、通信経路上の情報のやり
とりをSSL/TLSにより暗号化し
ています。

（警官露＂.H建資去費入力

・；・‘ l

A2.可能です。パソコンやインターネット環境が整わない場合等は、従来通り紙
の調査票に記入いただき、管轄の保健所にご提出ください。

A3.医療施設調査では、病院は全体の約25%(2098施設）がオンライン調査を
利用しています。平成29年調査より、病院、一般診療所の他に歯科診療所
もオンライン調査の利用が可能になりました。

政府統計オンライン調査システムのマニュアル等は、 【厚生労働省HP】に掲
載されております。

掲載場所：厚生労働省トップページ

〉『統計情報圃白書」〉「各種統計調査」＞f厚生労働統計一覧J>f2.保健衛生」

〉「医療施設調査J

〉平成29年医療施設静態調査にご協力ください

(hp://www.mhlw.go.jp/toukei/list/dl/79-1 _2017.html)

なお、オンライン調査システムに関しまして、ご不明な点等ございましたら
コールセンターまでご連絡ください。

4

（参考）

け厚生労働省

＠

圃機器環境が整えば、ご都合にあわせていつでも報告可能です。

・ログイン弓エクセル調査票をダウンロード弓
入力、チェック、保存＝＞データ送信

・入力チェック機能により記入漏れや記入誤りを防止します0

・操作がしやすいよう、わかりやすく説明、表示します。

｜υl
／＇；.主主長三立2君主弘之予三手.＼

・合計欄の自動計算機能や常勤換算計算機能の活用により、記入の
負担が軽減されます。

・オンライン調査システムにデータを送信するため、
調査票の郵送が不要です。

医療施設静態調査・患者調査コールセンター
フリーダイヤル

0800-500-7770
【10月2日（月）～10月31日（火）月～金曜日（祝日を除く） 9時～18時】

1

［片時時点台持数台経ゐ接続；川
乙止 ：悦二忍三：任主；＼＇（／？ y山三段友

(5）調査票の一覧で図し、調査票の取得をクリックするとオンライン調査票のダウンロードが可能ですo

題離器購瞳購輔購謹覇輯臨轟轟オンライン調査に接続してみましょう！
ここでは、オンライン調査システムへの接続手順について、簡単にご案内します。
詳細は、（5）で利用ガイドをダウンロードしご確認ください。

・オンライン調査票はーιMicrosoftOffice Excel 2010以上のバージョンに対応しています。
(1) インターネットを起動し、アドレス（URL)に h枕ps://www.e-survev.e..o.io／を入力します。

にえ今いわPDF，争守m~J Cf I '

融臨時都輯醐｜

(2）政府統計オンライン調査総合窓口へょうこその画面が現れましたら、接続は成功です。

瞳盟欝器購轟轟轟 欝 欝
一J〕
M

A
J

b
u

表示

どh提出期限を超過す …送時
なくなります。ご注意ください。

『平成29年医療施設静態調査（病院票）
オンライン調査利用ガイド」をダウン
ロードできます。

陣寵麓麟欝盤轟轟轟離欝｜

(3）ログイン情報（政府統計コード、調査対象者ID、確認コード）を入力してください。

↓紙の調査票（例）

(6）名前を付けて保存し、入力を開始してください。

間関争磁波走 。｜基本的な項目はあらかじめ入力されていますので、変更
一一町 一一 ．
…一一 ・がなければ入力の必要はありません。

＇アす よー－

i一 己一一

瞳轟轟璽u

(4）連絡先情報の確認画面で「調査票の一覧へ』を

クリックします。

障盟麓瞳盟轟轟轟騒覇輯

医療施設静態IDU苦

°"' オンライン調査票は、オンライン調査システム用に設計
f・九 された調査票です。紙で提出される場合は、紙の調査
/!¥ 票（配布している調査票）に記入して提出していただき
島出盟盟副ますよう、お願いいたします。

確認コードは初回ログインの際に別の確認
コードへ変更することが、次の画面で求めら
れます。

2度目以降にログインする場合には、玄夏
後の確認コードを入力してください。

三；；二二三iぷぶi二llJI i中己iJ~I]ぷi主主尚早ι~，＂＂Jif~jl
ぷぷ7圃万 三，ーーー，d帽下日守主グ，＝＂＇＂＇＇＇，ーー週鴫司； 温1 ヨZ Eー司r"'J•.• CIP宙空，...・ EE:J•・ ...’‘＇堕哩些， ..... a胞団E白，，.＇•咽聞置E・〓？に川J I

ffii~~f01ぞfJEE－－t？？？？？？？！？fd？？？？？？長｜
・インターネット通信環境は、ブロードバンド環境を推奨します。

－・－伊 4・パソコンの利用環境（2017年6月末現在）

［ ブラウザ I
I I仰向tExplorerの場合 I Internet E却 lo開以外の場合｜

Windows 7 SPJ llnt邑metExplorer 11.0 !Mozilla Fi「efox54.0 !Microsoft Office εxcel 2016

Windows 8.1 （※1) I I Google Chrome 59.0 !Microsoft Office Excel 2013

Windows 10（※1) i I Mic「osoftEdge 40 （※2) !Microsoft O開ceExcel 20 JO

（※1）「デスクトップモード」の場合に限ります。

（※2）「Windows10」での利用に限ります。

（※3) ・Microsoft O而ceExcel 以外の表計算ソフ卜には対応しておりません。

・Excelのマクロ機能を有効にする必要があります。

変更後の確認コードを
忘れないようにメモしてください。

表計算ソフト｛※3)OS

2 3